
Июль 2025

ISSN 2713-0592

№ 40



Июль 2025 года  № 40

Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 08.07.25 № 1623-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 08.07.25 № 1625-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы от 23 декабря 2022 г. № 928-РП 
от 08.07.25 № 529-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4

Договоры и соглашения города Москвы

Дополнительное соглашение к Соглашению между Правительством Москвы от имени города федерального 
значения Москвы и Правительством Московской области об организации транспортного обслуживания 
отдельных категорий граждан, имеющих место жительства в городе федерального значения Москве  
или в Московской области, в 2024–2026 годах, от 9 апреля 2024 г. № 77-1576  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              6

Соглашение между Правительством Москвы и Правительством Пензенской области о торгово-экономическом, 
научно-техническом и культурном сотрудничестве . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       8

Соглашение между Правительством Москвы и Правительством Ханты-Мансийского автономного округа –  
Югры о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       12



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

Постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года № 1623-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2025 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
новых мероприятий Государственной программы горо-
да Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1623-ПП от 08.07.2025 г. не подлежит опубликованию.



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 8 июля 2025 года № 1625-ПП

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 
29 октября 2024 г. № 367-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, призна-
нии утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2025 году», статьей 9 Закона го-
рода Москвы от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете горо-
да Москвы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Спорт Москвы» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению за счет изменения остатков средств 
на едином счете по учету средств бюджета города Москвы.

2. Предоставить в 2025 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему постанов-

лению, в рамках реализации Департаментом капитально-
го ремонта города Москвы соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Спорт 
Москвы» за счет изменения остатков средств на едином 
счете по учету средств бюджета города Москвы. 

3. Установить, что субсидии предоставляются Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и минист-
ра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1625 -ПП от 08.07.2025 г. не подлежит опубликованию.



4

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решения Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 6 июня 2025 г. № 65): 

1. Внести изменение в распоряжение Правительства 
Москвы от 23 декабря 2022 г. № 928-РП «О присвоении 
статуса инвестиционного проекта по созданию мест при-
ложения труда на территории города Москвы и внесении 
изменений в правовые акты города Москвы» (в редакции 

распоряжений Правительства Москвы от 7 ноября 2023 г. 
№ 801-РП, от 3 апреля 2024 г. № 262-РП, от 23 июля 2024 г.  
№ 554-РП), изложив приложение 5 к распоряжению в  
редакции согласно приложению к настоящему распо- 
ряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы  
от 23 декабря 2022 г. № 928-РП

Распоряжение Правительства Москвы от 8 июля 2025 года № 529-РП

Распоряжения Правительства Москвы



5

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство и эксплуатацию объекта культурного развития – музея искусств (с назначением 
«объекты культурно-досуговой деятельности») общей площадью не менее 12 000 кв.м

Приложение 
к распоряжению Правительства Москвы
от 8 июля 2025 г. № 529-РП

Приложение 5
к распоряжению Правительства Москвы
от 23 декабря 2022 г. № 928-РП

№ п/п Адрес недвижимого  
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Даниловский,  
бульвар Братьев Весниных, 
земельный участок 3 

Земельный участок 77:05:0002004:3689
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО   

«А ПЛЮС ЕСТЕЙТ» 
5067847178746

2

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Даниловский,  
б-р Братьев Весниных, д. 3

Здание 77:05:0002004:25202 -"-



6

Договоры и соглашения города Москвы

Дополнительное соглашение к Соглашению между Правительством Москвы  
от имени города федерального значения Москвы и Правительством 
Московской области об организации транспортного обслуживания отдельных 
категорий граждан, имеющих место жительства в городе федерального 
значения Москве или в Московской области, в 2024–2026 годах,  
от 9 апреля 2024 г. № 77-1576 
г. Москва										                 «15» июля 2025 г.

№ 77-1576-1											                15.07.2025

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Сер-
гея Семеновича Собянина, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правительст-
во Московской области в лице Губернатора Московской 
области Андрея Юрьевича Воробьева, действующего на 
основании Устава Московской области и распоряжения 
Правительства Московской области от 20 февраля 2024 г.  
№ 100-РП «О целесообразности заключения соглашения 
между Правительством Москвы от имени города феде-
рального значения Москвы и Правительством Москов-
ской области об организации транспортного обслужи-
вания отдельных категорий граждан, имеющих место 
жительства в городе федерального значения Москве или 
в Московской области, в 2024–2026 годах», с другой сто-
роны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили 
настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению 
между Правительством Москвы от имени города феде-
рального значения Москвы и Правительством Москов-
ской области об организации транспортного обслужи-
вания отдельных категорий граждан, имеющих место 

жительства в городе федерального значения Москве или 
в Московской области, в 2024–2026 годах, от 9 апреля 
2024 г. № 77-1576 о нижеследующем:

1. Внести изменения в Соглашение между Правитель-
ством Москвы от имени города федерального значения 
Москвы и Правительством Московской области об орга-
низации транспортного обслуживания отдельных катего-
рий граждан, имеющих место жительства в городе феде-
рального значения Москве или в Московской области, в 
2024–2026 годах, от 9 апреля 2024 г. № 77-1576: 

1.1. Пункт 10 Соглашения изложить в следующей ре-
дакции:

«10. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня 
подписания и действует по 31 декабря 2026 г.».

1.2. Пункт 2.12 приложения 1 к Соглашению изложить 
в следующей редакции:

«2.12. Дети из многодетной семьи – до достижения ре-
бенком возраста 18 лет, а в отношении ребенка в возрасте 
старше 18 лет – до окончания его обучения в образова-
тельной организации по основным общеобразователь-



7

ным программам, а дети многодетной семьи, получив-
шей статус многодетной семьи в соответствии с Законом 
города Москвы от 23 ноября 2005 г. № 60 «О социальной 
поддержке семей с детьми в городе Москве» (в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу Закона города 
Москвы от 25 декабря 2024 г. № 34 «О внесении измене-
ний в отдельные законы города Москвы и признании утра-
тившими силу отдельных законов (положений законов)  
города Москвы»), – до достижения каждым ребенком воз-
раста 18 лет.».

1.3. Пункт 2.14 приложения 1 к Соглашению изложить 
в следующей редакции:

«2.14. Родители в многодетной семье – до достижения 
старшим из троих младших детей возраста 18 лет или до 
окончания его обучения в образовательной организации 
по основным общеобразовательным программам, а роди-
тели многодетной семьи, получившей статус многодетной 
семьи в соответствии с Законом города Москвы от 23 но-
ября 2005 г. № 60 «О социальной поддержке семей с деть-
ми в городе Москве» (в редакции, действовавшей до дня 
вступления в силу Закона города Москвы от 25 декабря 
2024 г. № 34 «О внесении изменений в отдельные законы 
города Москвы и признании утратившими силу отдель-
ных законов (положений законов) города Москвы»), –  
до достижения каждым ребенком возраста 18 лет.».

1.4. Пункт 2.9 приложения 2 к Соглашению изложить 
в следующей редакции:

«2.9. Одно из лиц, состоящих в зарегистрированном 
браке, либо мать или отец, не состоящие в зарегистриро-
ванном браке, из многодетной семьи, имеющей право на 
меры социальной поддержки в соответствии со статьей 2.2  
Закона Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах соци-
альной поддержки семьи и детей в Московской области», 
в составе которой имеется ребенок, не достигший возра-
ста 7 лет.».

1.5. Пункт 2.10 приложения 2 к Соглашению признать 
утратившим силу.

1.6. Пункт 2.11 приложения 2 к Соглашению изложить 
в следующей редакции:

«2.11. Лица, достигшие возраста 60 лет и старше, на 
период действия Закона Московской области от 28 авгу-
ста 2018 г. № 149/2018-ОЗ «О предоставлении дополни-
тельных мер социальной поддержки по бесплатному про-
езду на транспорте в городе Москве лицам, достигшим 
возраста 60 лет и старше, имеющим место жительства в 
Московской области».».

1.7. Пункт 9 приложения 3 к Соглашению изложить в 
следующей редакции:

«9. Одно из лиц, состоящих в зарегистрированном 
браке, либо мать или отец, не состоящие в зарегистриро-
ванном браке, из многодетной семьи, имеющей право на 
меры социальной поддержки в соответствии со статьей 2.2  
Закона Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах соци-
альной поддержки семьи и детей в Московской области», 
в составе которой имеется ребенок, не достигший возра-
ста 7 лет.».

1.8. Пункт 10 приложения 3 к Соглашению признать 
утратившим силу.

1.9. Пункт 11 приложения 3 к Соглашению изложить в 
следующей редакции:

«11. Лица, достигшие возраста 60 лет и старше, на пе-
риод действия Закона Московской области от 28 августа 
2018 г. № 149/2018-ОЗ «О предоставлении дополнитель-
ных мер социальной поддержки по бесплатному проезду 
на транспорте в городе Москве лицам, достигшим возра-
ста 60 лет и старше, имеющим место жительства в Мос-
ковской области» (за исключением лиц, имеющих в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации 
право на меры социальной поддержки по бесплатному 
проезду на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения).».

1.10. Пункт 4 приложения 4 к Соглашению изложить в 
следующей редакции:

«4. Лица, достигшие предпенсионного возраста 60 и 
55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющие 
страховой стаж, необходимый для назначения страховой 
пенсии по старости в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, на период действия Закона Мо-
сковской области от 28 августа 2018 г. № 149/2018-ОЗ 
«О предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки по бесплатному проезду на транспорте в го-
роде Москве лицам, достигшим возраста 60 лет и стар-
ше, имеющим место жительства в Московской области»  
(за исключением лиц, имеющих в соответствии с зако-
нодательством Московской области право на меры со-
циальной поддержки по бесплатному проезду в городе 
Москве).».

2. Действие пунктов 2.12 и 2.14 приложения 1 к Согла-
шению, пункта 2.11 приложения 2 к Соглашению, пункта 
11 приложения 3 к Соглашению и пункта 4 приложения 4 
к Соглашению (в редакции настоящего Дополнительного 
соглашения) распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2025 г.

Действие пункта 2.9 приложения 2 к Соглашению и 
пункта 9 приложения 3 к Соглашению (в редакции насто-
ящего Дополнительного соглашения) распространяется 
на правоотношения, возникшие начиная с 29 декабря 
2024 г.

Действие пункта 2.10 приложения 2 к Соглашению и 
пункта 10 приложения 3 к Соглашению (в редакции, дей-
ствовавшей до дня вступления в силу настоящего Допол-
нительного соглашения), не применяется к правоотноше-
ниям, возникшим начиная с 29 декабря 2024 г.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в 
силу со дня его подписания Сторонами и является неотъ-
емлемой частью Соглашения.

4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено 
в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Губернатор Московской области

А.Ю.Воробьев

Мэр Москвы

С.С.Собянин



8

Соглашение между Правительством Москвы и Правительством Пензенской 
области о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном 
сотрудничестве

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собянина 
Сергея Семеновича, действующего на основании Устава 
города Москвы, с одной стороны, и Правительство Пен-
зенской области в лице Губернатора Пензенской области 
Мельниченко Олега Владимировича, действующего на 
основании Устава Пензенской области, с другой стороны, 
в дальнейшем именуемые Стороны, основываясь на вза-
имной заинтересованности в сохранении и расширении 
двусторонних связей в сфере экономической, научно-
технической и культурной деятельности, желая создать 
организационные, экономические, правовые и иные 
необходимые условия для укрепления межрегионально-
го сотрудничества, стремясь обеспечить эффективное 
взаимодействие, обмен опытом и информационное со-
трудничество на постоянной основе в различных сферах 
социально-экономической деятельности, заключили на-
стоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившиеся 
отношения в сфере торгово-экономического, научно-тех-
нического и культурного сотрудничества в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законами 
и иными правовыми актами города Москвы, законами и 
иными правовыми актами Пензенской области на принци-
пах равноправия, долгосрочного партнерства и взаимной  
выгоды. 

Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в та-
ких сферах, как: транспорт, информационно-комму-
никационные технологии, промышленность, агропро-
мышленный комплекс, торговля и услуги, архитектура 
и строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, 
благоустройство городских территорий и общественных 
пространств, здравоохранение, образование, наука, куль-
тура, туризм и спорт, охрана окружающей среды, семей-
ная и молодежная политика, социальная защита и содей-
ствие занятости населения, взаимодействие с социально 
ориентированными негосударственными некоммерче-
скими организациями, и в других областях, составляю-
щих предмет взаимной заинтересованности Сторон.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территориях города 
Москвы и Пензенской области, создают условия для ор-
ганизации поставок продукции производственно-техни-
ческого назначения (в первую очередь отечественного 

производства), товаров народного потребления, сельско-
хозяйственной продукции и продовольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных выста-
вок, конференций, семинаров, совещаний, круглых сто-
лов и других мероприятий. В целях координации выста-
вочно-ярмарочной деятельности Стороны обмениваются 
планами организации и проведения межрегиональных 
и международных выставок и ярмарок товаров и услуг, 
имеющих продовольственную и промышленную направ-
ленность, организуют участие в них заинтересованных 
хозяйствующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по созданию 
собственных отечественных разработок, передовых оте-
чественных технологических решений, секретов произ-
водства (ноу-хау), обеспечивающих технологическую 
независимость.

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями, поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров для диверсификации про-
мышленного производства, создания прогрессивных и 
инновационных производственных структур, органи-
зации деловых миссий, коммерческих презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте работы по вопросам имущест-
венно-земельных отношений, архитектуры, охраны объ-
ектов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
территории, дорожного хозяйства на территориях города 
Москвы и Пензенской области.

Статья 8

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте реализации мероприятий и ре-
шений, направленных на оказание поддержки субъектам 
предпринимательской деятельности.

Стороны создают условия для установления и рас-
ширения деловых связей между субъектами малого и 
среднего предпринимательства города Москвы и Пен-

№ 77-1746											                07.07.2025



9

зенской области, в пределах своей компетенции осу-
ществляют совместную работу по разработке и реализа-
ции программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также способствуют сотрудни-
честву, обмену информацией и опытом по организации 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организациями 
здравоохранения города Москвы и Пензенской области;

– обмениваются опытом работы по совершенствова-
нию организации оказания медицинской помощи насе-
лению, информацией о достижениях в области теории и 
практики в сфере здравоохранения;

– предоставляют на основании запросов заинтересо-
ванной Стороны информацию о состоянии рынка лекар-
ственных препаратов, медицинских изделий, иной про-
дукции медицинского назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов медицинского и фармацевтического 
профиля в организациях здравоохранения принимающей 
Стороны (при условии компенсации за счет направляю-
щей Стороны командировочных расходов работникам, 
командируемым в целях повышения квалификации и об-
мена опытом);

– содействуют приглашению специалистов Сторон 
для участия в научно-практических мероприятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты и содействия занятости населения, в 
том числе:

– осуществляют обмен опытом по вопросам социаль-
ной защиты и содействия занятости населения, предо-
ставления мер социальной поддержки отдельным катего-
риям граждан;

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья;

– обмениваются делегациями специалистов органов 
социальной защиты населения, органов и учреждений 
службы занятости населения в целях изучения опыта ра-
боты в данных сферах (при условии оплаты командиро-
вочных расходов за счет направляющей Стороны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке жителей Пензенской 
области;

– сотрудничают в вопросах дополнительного про-
фессионального образования специалистов социальной 
сферы;

– организуют проведение совместных мероприятий 
по вопросам социальной защиты и содействия занятости 
населения;

– осуществляют обмен информационно-аналитически-
ми, методическими и другими материалами по вопросам 
социальной защиты и содействия занятости населения;

– организуют взаимодействие в части возвращения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, на прежнее место жительства, а также в части пе-
редачи их органам опеки и попечительства по месту их 
жительства на территории одной из Сторон, в случае их 
выявления на территории другой Стороны, а также в слу-
чае принятия органом опеки и попечительства одной из 
Сторон акта об освобождении опекуна или попечителя от 
исполнения возложенных на него обязанностей либо от-
странении его от их исполнения.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложившихся 
связей в подготовке научных, технических, творческих 
кадров и квалифицированных рабочих, включая прове-
дение тематических форумов разработчиков;

– обмениваются делегациями и организуют проведе-
ние совместных мероприятий в области образования; 

– оказывают содействие в установлении партнерских от-
ношений на уровне образовательных организаций Сторон;

– способствуют сотрудничеству в сфере государст-
венной молодежной политики, оказывают влияние на 
формирование условий для гражданского становления, 
духовного, нравственного и патриотического воспи-
тания молодежи, профилактики асоциального пове- 
дения;

  – осуществляют взаимодействие с региональными 
общественными объединениями – землячествами – объе-
динениями граждан Российской Федерации – уроженцев 
одного субъекта Российской Федерации, проживающих в 
другом субъекте Российской Федерации, по вопросам па-
триотического воспитания молодежи и проведения меро-
приятий межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию сотруд-
ничества в различных областях культуры, в том числе:

– расширению контактов между организациями куль-
туры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных твор-
ческих коллективов, деятелей культуры и искусства в 
праздниках национальных культур, фестивалях, конкур-
сах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Пензенской области;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе архи-
вов, организаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, ис-
пользования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия;



10

– проведению научных исследований, созданию ин-
формационных и методических материалов, кино-фото  
документов, аудиовизуальных материалов на основе  
архивных документов. 

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных сборных команд города Москвы и Пензенской об-
ласти в официальных физкультурных, спортивных и мас-
совых спортивно-зрелищных мероприятиях, проведению 
совместных учебно-тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми по месту их жительства.

Статья 14

	 Стороны осуществляют сотрудничество по во-
просам поддержки и взаимодействия с социально ори-
ентированными негосударственными некоммерческими 
организациями, находящимися на территории города 
Москвы и Пензенской области.                                                    

Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области прове-
дения мероприятий административной реформы и рефор-
мы контрольной (надзорной) деятельности, в том числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных и иных 
услуг гражданам и организациям;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предоставле-
нию государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных и иных услуг в элек-
тронный вид;

– обеспечивают обмен опытом, содействие и информа-
ционное взаимодействие в рамках организации и реализа-
ции деятельности по осуществлению видов государствен-
ного контроля (надзора), муниципального контроля. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норматив-
ных правовых актов, нормативной, методической докумен-
тации по проблемным экологическим вопросам, в научно-
методическом обеспечении охраны окружающей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы по во-
просам:

– совершенствования системы управления обращения 
с отходами производства и потребления (опыт органи-
зации системы сбора, накопления, транспортирования, 
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения 

отходов производства и потребления, проведения работ 
по рекультивации полигонов по захоронению твердых 
коммунальных отходов);

– взаимодействия между природоохранными струк-
турами, информационному обеспечению деятельности 
в области охраны окружающей среды и использования 
природных ресурсов;

– реализации системы экологического мониторинга 
окружающей среды;

– реализации мероприятий по снижению воздействия 
на климат и адаптации к климатическим изменениям;

– реализации проектов в области устойчивого развития;
– экологического просвещения населения.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, включая обеспечение Сторонами 
размещения информации о проведении конкурентных 
процедур на электронной площадке, оператором кото-
рой является акционерное общество «Единая электрон-
ная торговая площадка», а при закупках малого объема 
обеспечение Сторонами осуществления таких закупок с 
использованием автоматизированной информационной 
системы «Портал поставщиков».

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информационно-
коммуникационных технологий, в том числе:

– осуществляют обмен опытом разработки и внедре-
ния передовых технологий во всех сферах социально-эко-
номического развития;

– обеспечивают взаимодействие при создании, разви-
тии и эксплуатации информационных систем и ресурсов, 
цифровых решений и сервисов.

Статья 19

Стороны осуществляют взаимодействие, обменива-
ются информацией об опыте реализации лучших реше-
ний и практик по управлению городской средой, а также 
оказывают содействие тиражированию таких практик и 
решений в целях ускорения темпов социально-экономи-
ческого развития.

Статья 20

Стороны осуществляют сотрудничество в области  
туризма, в том числе: 

– обеспечивают развитие сотрудничества в целях про-
движения туристских ресурсов и туристского потенциала 
Сторон, а также в целях установления устойчивых межре-
гиональных отношений между Сторонами в сфере туризма; 

– обмениваются информацией о событийных меро-
приятиях (культурно-зрелищных, спортивных, деловых, 
патриотических и иных мероприятиях), проводимых 
Сторонами; 

– содействуют установлению сотрудничества между 
организациями туристской индустрии в сфере развития  



11

туризма и гостеприимства, осуществляющими деятель-
ность на территориях города Москвы и Пензенской области; 

– обмениваются опытом по вопросам регулирования 
развития туризма и туристской деятельности, повыше-
ния качества туристского и гостиничного обслуживания, 
профессиональной подготовки работников туристской 
индустрии; 

– участвуют в выставках, конференциях, семинарах по 
вопросам туризма, проводимых Сторонами.

Статья 21 

Реализация мероприятий, выполняемых в соответст-
вии с настоящим Соглашением, финансируется Сторо-
нами в установленном порядке в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федерации за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
города Москвы на соответствующий финансовый год (на 
соответствующий финансовый год и плановый период) и 
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
Пензенской области на соответствующий финансовый 
год (на соответствующий финансовый год и плановый 
период).

Статья 22

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговре-
менно информируют друг друга о принятии решений и 
изменениях в законодательстве города Москвы и законо-
дательстве Пензенской области, которые могут повлиять 
на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 23

В рамках настоящего Соглашения реализация основ-
ных направлений сотрудничества Сторон по конкретным 
вопросам сотрудничества может осуществляться путем 
заключения договоров, соглашений, подписания прото-
колов, программ сотрудничества, планов мероприятий 
уполномоченными лицами Сторон. 

Настоящее Соглашение не затрагивает обязательств 
каждой из Сторон по заключенным ими договорам (со-
глашениям) с третьими лицами и поэтому не может слу-
жить препятствием для выполнения взятых на себя обяза-
тельств перед третьими лицами.

Статья 24

В целях содействия в реализации настоящего Согла-
шения могут проводиться двусторонние встречи, пере-

говоры, заседания, совещания и иные мероприятия с 
участием делегаций и отдельных представителей Сторон, 
образовываться совместные комиссии, и рабочие груп-
пы, и иные координационные и совещательные органы.

Статья 25

Возможные расхождения в толковании предмета насто-
ящего Соглашения и применении положений настоящего 
Соглашения, споры (разногласия), возникающие между 
Сторонами в связи с реализацией настоящего Соглашения, 
разрешаются ими путем проведения переговоров.

Статья 26

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его под-
писания Сторонами и действует в течение 5 лет. 

Если ни одна из Сторон заблаговременно, но не позд-
нее чем за 30 календарных дней до истечения срока дей-
ствия настоящего Соглашения, не уведомит в письменной 
форме другую Сторону о своем намерении прекратить 
его действие, то настоящее Соглашение продлевается на 
каждый последующий год, если ни одна из Сторон не зая-
вит о его прекращении.

Действие настоящего Соглашения может быть пре-
кращено по договоренности Сторон, а также по инициа-
тиве одной из Сторон. При этом Сторона, выступающая 
инициатором расторжения настоящего Соглашения, 
обязана направить другой Стороне письменное уведом-
ление не менее чем за 30 календарных дней до предпо-
лагаемой даты расторжения настоящего Соглашения. 
Действие настоящего Соглашения прекращается с даты, 
указанной в уведомлении, но не ранее чем через 30 ка-
лендарных дней со дня направления Стороне соответст-
вующего уведомления.

Все уведомления, запросы и прочие сообщения по 
настоящему Соглашению составляются в письменной 
форме и направляются по электронной почте, заказным 
письмом или вручаются лично (с получением расписки 
адресата о вручении). 

При вступлении в силу настоящего Соглашения пре-
кращается действие Соглашения между Правительством 
Москвы и Правительством Пензенской области о торго-
во-экономическом, научно-техническом и культурном 
сотрудничестве от 8 июля 2014 г.

Совершено в городе Санкт-Петербурге «20» июня 
2025 года в двух экземплярах на русском языке, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру 
для каждой из Сторон. 

Правительство Пензенской области

Губернатор Пензенской области

О.В.Мельниченко

Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин



12

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правительство 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в лице 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры Кухарука Руслана Николаевича, действующего на 
основании Устава (Основного закона) Ханты-Мансийско-
го автономного округа – Югры, с другой стороны, в даль-
нейшем именуемые Стороны, основываясь на взаимной 
заинтересованности в сохранении и расширении двусто-
ронних связей в сфере экономической, научно-техниче-
ской и культурной деятельности, желая создать организа-
ционные, экономические, правовые и иные необходимые 
условия для укрепления межрегионального сотрудниче-
ства, стремясь обеспечить эффективное взаимодействие, 
обмен опытом и информационное сотрудничество на 
постоянной основе в различных сферах социально-эконо-
мической деятельности, заключили настоящее Соглаше-
ние о нижеследующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившиеся 
отношения в сфере торгово-экономического, научно-тех-
нического и культурного сотрудничества в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законами 
и иными правовыми актами города Москвы, законами и 
иными правовыми актами Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры на принципах равноправия, долго-
срочного партнерства и взаимной выгоды. 

Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в та-
ких сферах, как: транспорт, информационно-комму-
никационные технологии, промышленность, агропро-
мышленный комплекс, торговля и услуги, архитектура 
и строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, 
благоустройство городских территорий и общественных 
пространств, здравоохранение, образование, наука, куль-
тура, туризм и спорт, охрана окружающей среды, семей-
ная и молодежная политика, социальная защита и содей-
ствие занятости населения, взаимодействие с социально 
ориентированными негосударственными некоммерче-
скими организациями, и в других областях, составляю-
щих предмет взаимной заинтересованности Сторон.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на территориях города 
Москвы и Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, создают условия для организации поставок про-
дукции производственно-технического назначения (в 
первую очередь отечественного производства), товаров 
народного потребления, сельскохозяйственной продук-
ции и продовольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных выста-
вок, конференций, семинаров, совещаний, круглых сто-
лов и других мероприятий. В целях координации выста-
вочно-ярмарочной деятельности Стороны обмениваются 
планами организации и проведения межрегиональных 
и международных выставок и ярмарок товаров и услуг, 
имеющих продовольственную и промышленную направ-
ленность, организуют участие в них заинтересованных 
хозяйствующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по созданию 
собственных отечественных разработок, передовых оте-
чественных технологических решений, секретов произ-
водства (ноу-хау), обеспечивающих технологическую 
независимость.

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями, поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров для диверсификации про-
мышленного производства, создания прогрессивных и 
инновационных производственных структур, организа-
ции деловых миссий, коммерческих презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте работы по вопросам имущест-
венно-земельных отношений, архитектуры, охраны объ-
ектов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства тер-
ритории, дорожного хозяйства на территориях города Мо-
сквы и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Статья 8

Стороны осуществляют сотрудничество, обменивают-
ся информацией об опыте реализации мероприятий и ре-
шений, направленных на оказание поддержки субъектам 
предпринимательской деятельности.

Соглашение между Правительством Москвы и Правительством  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о торгово-экономическом, 
научно-техническом и культурном сотрудничестве

№ 77-1747											                07.07.2025



13

Стороны создают условия для установления и расши-
рения деловых связей между субъектами малого и сред-
него предпринимательства города Москвы и Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры, в пределах своей 
компетенции осуществляют совместную работу по разра-
ботке и реализации программ развития и поддержки ма-
лого и среднего предпринимательства, а также способст-
вуют сотрудничеству, обмену информацией и опытом по 
организации инфраструктуры поддержки малого и сред-
него предпринимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организациями 
здравоохранения города Москвы и Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры;

– обмениваются опытом работы по совершенствова-
нию организации оказания медицинской помощи насе-
лению, информацией о достижениях в области теории и 
практики в сфере здравоохранения;

– предоставляют на основании запросов заинтересо-
ванной Стороны информацию о состоянии рынка лекар-
ственных препаратов, медицинских изделий, иной про-
дукции медицинского назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов медицинского и фармацевтического 
профиля в организациях здравоохранения принимающей 
Стороны (при условии компенсации за счет направляю-
щей Стороны командировочных расходов работникам, 
командируемым в целях повышения квалификации и об-
мена опытом);

– содействуют приглашению специалистов Сторон 
для участия в научно-практических мероприятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты и содействия занятости населения, в 
том числе:

– осуществляют обмен опытом по вопросам социаль-
ной защиты и содействия занятости населения, предо-
ставления мер социальной поддержки отдельным катего-
риям граждан;

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья;

– обмениваются делегациями специалистов органов 
социальной защиты населения, органов и учреждений 
службы занятости населения в целях изучения опыта ра-
боты в данных сферах (при условии оплаты командиро-
вочных расходов за счет направляющей Стороны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, ре-
ализации и оценки эффективности государственных про-
грамм по социальной поддержке жителей Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры;

– сотрудничают в вопросах дополнительного професси-
онального образования специалистов социальной сферы;

– организуют проведение совместных мероприятий 
по вопросам социальной защиты и содействия занятости 
населения;

– осуществляют обмен информационно-аналитически-
ми, методическими и другими материалами по вопросам 
социальной защиты и содействия занятости населения;

– организуют взаимодействие в части возвращения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, на прежнее место жительства, а также в части пе-
редачи их органам опеки и попечительства по месту их 
жительства на территории одной из Сторон, в случае их 
выявления на территории другой Стороны, а также в слу-
чае принятия органом опеки и попечительства одной из 
Сторон акта об освобождении опекуна или попечителя от 
исполнения возложенных на него обязанностей либо от-
странении его от их исполнения.

Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложившихся 
связей в подготовке научных, технических, творческих 
кадров и квалифицированных рабочих, включая прове-
дение тематических форумов разработчиков;

– обмениваются делегациями и организуют проведе-
ние совместных мероприятий в области образования; 

– оказывают содействие в установлении партнерских от-
ношений на уровне образовательных организаций Сторон;

– способствуют сотрудничеству в сфере государствен-
ной молодежной политики, оказывают влияние на фор-
мирование условий для гражданского становления, ду-
ховного, нравственного и патриотического воспитания 
молодежи, профилактики асоциального поведения;

– осуществляют взаимодействие с региональными 
общественными объединениями – землячествами – объе-
динениями граждан Российской Федерации – уроженцев 
одного субъекта Российской Федерации, проживающих в 
другом субъекте Российской Федерации, по вопросам па-
триотического воспитания молодежи и проведения меро-
приятий межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию сотруд-
ничества в различных областях культуры, в том числе:

– расширению контактов между организациями куль-
туры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных твор-
ческих коллективов, деятелей культуры и искусства в 
праздниках национальных культур, фестивалях, конкур-
сах и смотрах народного художественного творчества, 
проводимых в городе Москве и Ханты-Мансийском авто-
номном округе – Югре;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе архи-
вов, организаций культуры и искусства;



14

– проведению мероприятий в области сохранения, ис-
пользования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия;

– проведению научных исследований, созданию ин-
формационных и методических материалов, кино-фото 
документов, аудиовизуальных материалов на основе ар-
хивных документов. 

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных сборных команд города Москвы и Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры в официальных 
физкультурных, спортивных и массовых спортивно-зре-
лищных мероприятиях, проведению совместных учебно-
тренировочных сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми по месту их жительства.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентирован-
ными негосударственными некоммерческими организа-
циями, находящимися на территории города Москвы и 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
проведения мероприятий административной реформы и 
реформы контрольной (надзорной) деятельности, в том 
числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных и иных 
услуг гражданам и организациям;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предоставле-
нию государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перевода 
предоставления государственных и иных услуг в элек-
тронный вид;

 – обеспечивают обмен опытом, содействие и ин-
формационное взаимодействие в рамках организации 
и реализации деятельности по осуществлению видов 
государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке норматив-
ных правовых актов, нормативной, методической докумен-
тации по проблемным экологическим вопросам, в научно-
методическом обеспечении охраны окружающей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы по во-
просам:

– совершенствования системы управления обращения 
с отходами производства и потребления (опыт органи-
зации системы сбора, накопления, транспортирования, 
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения 
отходов производства и потребления, проведения работ 
по рекультивации полигонов по захоронению твердых 
коммунальных отходов);

– взаимодействия между природоохранными струк-
турами, информационному обеспечению деятельности 
в области охраны окружающей среды и использования 
природных ресурсов;

– реализации системы экологического мониторинга 
окружающей среды;

– реализации мероприятий по снижению воздействия 
на климат и адаптации к климатическим изменениям;

– реализации проектов в области устойчивого развития;
– экологического просвещения населения.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, включая обеспечение Сторонами 
размещения информации о проведении конкурентных 
процедур на электронной площадке, оператором кото-
рой является акционерное общество «Единая электрон-
ная торговая площадка», а при закупках малого объема 
обеспечение Сторонами осуществления таких закупок с 
использованием автоматизированной информационной 
системы «Портал поставщиков».

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информационно-
коммуникационных технологий, в том числе:

– осуществляют обмен опытом разработки и внедре-
ния передовых технологий во всех сферах социально-эко-
номического развития;

– обеспечивают взаимодействие при создании, разви-
тии и эксплуатации информационных систем и ресурсов, 
цифровых решений и сервисов.

Статья 19

Стороны осуществляют взаимодействие, обмениваются 
информацией об опыте реализации лучших решений и пра-
ктик по управлению городской средой, а также оказывают 
содействие тиражированию таких практик и решений в це-
лях ускорения темпов социально-экономического развития.

Статья 20

Стороны осуществляют сотрудничество в области ту-
ризма, в том числе: 

– обеспечивают развитие сотрудничества в целях 
продвижения туристических ресурсов и туристического 
потенциала Сторон, а также в целях установления устой-
чивых межрегиональных отношений между Сторонами в 
сфере туризма; 



15

– обмениваются информацией о событийных меро-
приятиях (культурно-зрелищных, спортивных, деловых, 
патриотических и иных мероприятиях), проводимых 
Сторонами; 

– содействуют установлению сотрудничества между 
организациями туристической индустрии в сфере разви-
тия туризма и гостеприимства, осуществляющими дея-
тельность на территориях города Москвы и Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры; 

– обмениваются опытом по вопросам регулирования 
развития туризма и туристической деятельности, повы-
шения качества туристического и гостиничного обслу-
живания, профессиональной подготовки работников ту-
ристической индустрии; 

– участвуют в выставках, конференциях, семинарах по 
вопросам туризма, проводимых Сторонами.

Статья 21

Реализация мероприятий, выполняемых в соответст-
вии с настоящим Соглашением, финансируется Сторо-
нами в установленном порядке в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федерации за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
города Москвы на соответствующий финансовый год (на 
соответствующий финансовый год и плановый период), 
и бюджетных ассигнований, предусмотренных бюдже-
том Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 
соответствующий финансовый год (на соответствующий 
финансовый год и плановый период). 

Статья 22

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговременно 
информируют друг друга о принятии решений и изменени-
ях в законодательстве города Москвы и законодательстве 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которые 
могут повлиять на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 23

В рамках настоящего Соглашения реализация основ-
ных направлений сотрудничества Сторон по конкретным 
вопросам сотрудничества может осуществляться путем 
заключения договоров, соглашений, подписания прото-
колов, программ сотрудничества, планов мероприятий 
уполномоченными лицами Сторон. 

Настоящее Соглашение не затрагивает обязательств 
каждой из Сторон по заключенным ими договорам (со-
глашениям) с третьими лицами и поэтому не может слу-
жить препятствием для выполнения взятых на себя обяза-
тельств перед третьими лицами.

Статья 24

В целях содействия в реализации настоящего Согла-
шения могут проводиться двусторонние встречи, пере-
говоры, заседания, совещания и иные мероприятия с 
участием делегаций и отдельных представителей Сторон, 
образовываться совместные комиссии, и рабочие груп-
пы, и иные координационные и совещательные органы.

Статья 25

Возможные расхождения в толковании предмета насто-
ящего Соглашения и применении положений настоящего 
Соглашения, споры (разногласия), возникающие между 
Сторонами в связи с реализацией настоящего Соглашения, 
разрешаются ими путем проведения переговоров.

Статья 26

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его под-
писания Сторонами и действует в течение 5 лет. 

Если ни одна из Сторон заблаговременно, но не позд-
нее чем за 30 календарных дней до истечения срока дей-
ствия настоящего Соглашения, не уведомит в письменной 
форме другую Сторону о своем намерении прекратить 
его действие, то настоящее Соглашение продлевается на 
каждый последующий год, если ни одна из Сторон не зая-
вит о его прекращении.

Действие настоящего Соглашения может быть прекра-
щено по договоренности Сторон, а также по инициативе 
одной из Сторон. При этом Сторона, выступающая иници-
атором расторжения настоящего Соглашения, обязана на-
править другой Стороне письменное уведомление не ме-
нее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты 
расторжения настоящего Соглашения. Действие настоя-
щего Соглашения прекращается с даты, указанной в уве-
домлении, но не ранее чем через 30 календарных дней со 
дня направления Стороне соответствующего уведомления.

Все уведомления, запросы и прочие сообщения по 
настоящему Соглашению составляются в письменной 
форме и направляются по электронной почте, заказным 
письмом или вручаются лично (с получением расписки 
адресата о вручении).

При вступлении в силу настоящего Соглашения прекра-
щается действие Соглашения между Правительством Мо-
сквы и Правительством Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры о торгово-экономическом, научно-техниче-
ском и культурном сотрудничестве от 25 мая 2018 года.

Совершено в городе Санкт-Петербурге «20» июня 
2025 года в  в двух экземплярах на русском языке, имею-
щих одинаковую юридическую силу, по одному экземпля-
ру для каждой из Сторон. 

Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Правительство Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры

Губернатор Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры

Р.Н.Кухарук



16

Июль 2025 года    № 40

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 16.07.2025

Дата выхода в свет: 17.07.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


